PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Exposicdao de Motivos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto a elevada consideragdo desta Colenda CAmara Municipal o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a transferir recursos publicos, a
entidade Meia Boca Futebol Clube, com a finalidade de apoiar atividades esportivas
e comunitdrias por ela desenvolvidas, nos termos da legislagio vigente.

A presente proposi¢ao encontra amparo legal no art. 12, § 22 da Lei Federal
n? 4.320/1964, que trata das modalidades de transferéncia voluntéria de recursos
publicos e no art. 26 da Lei Complementar n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), que exige, para tais transferéncias, a demonstracio da finalidade publica e
da regularidade da entidade beneficiaria.

Além disso, o repasse sera formalizado por meio de Termo de Fomento,
conforme disciplinado pela Lei Federal n2 13.019/2014.

Importa destacar que a entidade beneficiaria - Meia Boca Futebol Clube -
possui atuacdo no Municipio de Mariana, promovendo atividades esportivas que
estimulam a integragdo comunitaria, o desenvolvimento fisico e a formacéo cidada
de criangas, adolescentes e jovens.

O repasse previsto neste Projeto de Lei destina-se ao custeio de despesas
relacionadas a manutengdo e continuidade dessas agdes, em consonincia com o
interesse publico.

A parceria serd regida por instrumento formal e Plano de Trabalho,
previamente, aprovado, conforme determina o art. 34 da Lei Municipal n?
3.786/2024, garantindo-se a presta¢do de contas dos recursos transferidos, nos
moldes e prazos estabelecidos no respectivo termo.

Ressalta-se, ainda, a responsabilidade solidaria do dirigente da entidade,

conforme disposto na legislacdo aplicavel, especialmente nos arts. 66 a 74 da Lei
Federal n?13.019/2014.

As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta da dotagido orgamentéria
especifica da Secretaria Municipal de Esportes, Eventos e Comunicagio, conforme
detalhado no art. 42 do Projeto, ndo implicando em criagdo de nova despesa nem
em impacto fiscal adicional, o que garante sua conformidade com os principios da

responsabilidade na gestdo fiscal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Diante da relevancia da matéria e do compromisso desta Administracio com
o fortalecimento de politicas ptiblicas voltadas ao esporte comunitério, solicito o
apoio dos nobres Vereadores para apreciacio e aprovacao deste Projeto de Lei,
medida que reafirma o compromisso do Municipio de Mariana com o
desenvolvimento social e a valorizacio das entidades que colaboram com a
promogdo da cidadania.

Cordialmente,

celos Gongalves

Prefeito Mukicipal de Mariana




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

PE LEI N¢ 3lo :

“Autoriza o Municipio de Mariana a conceder
transferéncia de recursos na modalidade contribuigdo e
firmar instrumento de parceria com a entidade que
menciona e dd outras providencias”,

O Povo do Municipio de Mariana, por seus representantes legais aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder transferéncia de recursos na
modalidade contribuigdo, na forma do art. 12, § 22 da Lei n® 4.320/64 e conforme art. 26
da Lei Complementar n? 101/2000, no valor total de R$10.000,00 (dez mil reais),

destinado a financiar despesas de custeio para realizagdo de atividades desenvolvidas

pela entidade Meia Boca Futebol Clube.

Paragrafo unico. O repasse de que trata o caput deste artigo sera realizado em parcela
tnica.
Art. 29 Para a execugdo dos recursos de contribui¢do de que trata o artigo anterior, fica o

Executivo Municipal autorizado a firmar instrumento de parceria com as entidades

beneficiarias, por meio de Termo de Fomento em observancia ao que dispde a Lei Federal
n213.019/2014.

§ 12 A entidade beneficiada obriga-se a utilizar os recursos, exclusivamente, conforme o
instrumento de parceria, celebrado com o Municipio de Mariana e de acordo com o
respectivo plano de trabalho a que se vincula, em observancia ao que prevé o art. 34 da

Lei Municipal n? 3.786/2024 - Lei de Diretrizes Or¢amentdérias para 2025.

§ 22 Fica determinada a prestagdo de contas conforme prazos e normas estabelecidos no
Plano de Trabalho e no instrumento de parceria, firmado com o Municipio de Mariana em

atencdo ao que orienta a Lei Federal n? 13.019/2014, sendo responsavel solidario o

presidente da entidade beneficiada.

Art. 32 Caso os recursos sejam utilizados em desacordo com o plano de trabalho aprovado

e previsto no instrumento de parceria, fica a entidadecg\wg\fgﬂgmugeiﬁg éstan\?()es
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CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 49 As despesas previstas nesta lei serdo suportadas pela dotagdo orgamentaria n®
24.001.27.812.0014.0.251.3.3.50.41, fonte de recurso 1.500.0000.000 - Recursos nao

Vinculados de Impostos - alocado no orgamento do corrente exercicio da Secretaria

Municipal de Esportes, Eventos e Comunicagao.

Art, 52 Esta lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

MANDO, portanto, a todos a quem o conhecimento e execug¢ido desta Lei pertencer,
que a cumpram e a fagam cumprir, tao inteiramente como nela se contém.

Juliano Vascb\n elos Gongalves
Prefeito Munigipal de Mariana
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MUNICIPIO DE MARIANA D 202D
Usuério: pansierenunes
NOTA DE BLOQUEIO
C.N.P.J.: 18.295.303/0001-44 N° do Blogueio: 1166124/2025
Municipio: MARIANA Dala do Bloquelo:  30/07/2025
402 Tarn.,
Orgéo: 25.000 SECRETARIA MUN ESPORTES, EVENTOS E COMUNIC- SEMESP gg’ Ty
Unidade: 25.001 ADMINISTRAGAO GERAL DA SEMESP S o ‘3,,0 B
Funcional: 27.812.0014 Desporto Comunitério ;
Projeto/Atividade:  0.251 APOIO AS ENTIDADES E CONSELHOS COMUNITARIOS ESPORTIVOS ! 1 &
Elemento: 3.3.50.41.00.00.00.00  ContribulgBes o

Codigo reduzido: 641 ‘

Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficlente
e ja fol bloqueado, conforme descrito abaixo

Histérico Data Bloqueio Processo administrativo Saldo da DolagBo  Valor Bloqueado  Valor Desbloqueado Saldo Atual
1.500.000.0000 30/07/2025 10.020.79 10.000,00 0,00 20,79

BLOQUEIA SALDO ORGAMENTARIO A PEDIDO DA COMISSAO PARA ABERTURA DE PROCESSO PARA TERMO DE PARCERIA COM A ENTIDADE
_MEIA BOCA FUTEBOL CLUBE PARA AQUISIGAO DE UNIFORMES.

Fonte de Recursos:
Numero: Descrigho: Valor:
1.500.000.0000 Recursos néo Vinculados de impostos 10.000,00
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CAMARA MUNICIPAL DE MARIAN/
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PLANO DE TRABALHO 2025

“AQUISICAO DE UNIFORME ESPORTIVO”

MEIA BOCA FUTEBOL CLUBE
CNPJ N2 54.191.249/0001-50

CAMARA MUNICIPAL DE MARIAR
APROVADO POR UNANIMIGAL:.
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Meia Boca Futebol Clube
CNPJ - 54 191 249/0001 50

CEP 35.424- 38] Manana-MG

'l

PLANO DE TRABALHO 2025

MEIA BOCA FUTEBOL CLUBE

i. DADOS CADASTRAIS
ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE CIVIL: CNPJ:
MEIA BOCA FUTEBOL CLUBE 54.191.249/0001-50

ENDERECO:

Rua Praia Vermelha n° 39, Bairro Nossa Senhora Aparecida

CIDADE: UF C-E-P TELEFONE E-MAIL

31) 98367-0421
MARIANA MG 35.424-381 @1)38367 frederico3 1 1 0@hotmail.

com

NOME DO RESPONSAVEL | CPF Cl CARGO

136.399.036-50 MG 17467448 PRESIDENTE

Frederico Oliveira Carneiro

ENDERECO DO RESPONSAVEL CEP TELEFONE

Rua Amazonas n° 495. Bairro S8o Sebastifio 35.424-291 (31) 98367-0421

2. DESCRICAQ DO PROJETO

DESCRICAQ DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO E TERMINO
! 10 DE JULHO 2025 COM TERMINO EM
AQUISICAO DE UNIFORME 31 DE NOVEMBRO DE 2025.
IDENTIFICACAO DO OBJETO:

O presente objeto trata da aquisi¢io de uniformes esportivos destinados aos atletas ¢ & equipe téchic
do Meia Boca Futebol Clube. A iniciativa visa padronizar a vestimenta do clube, promovendo a identidade

visual, o profissionalismo e o espirito de equipe, além de atender as necessidades das atividades esportiv

e competigdes em que o clube participa. CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
: APROVADO POR UNARTVIDADE

o8 __fgo&ﬁ,/ @/,
~ Secretario




Meia Boca Futebol Clube
CNPJ -54.191.249/0001-50

CEP 35.424-381 Mariana-MG

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAO:

A aquisi¢iio de uniformes para os atletas e equipe técnica do Meia Boca Futebol Clube justifica-se
pela necessidade de padronizagio e identificacdo visual do time durante treinamentos, jogos e eventos
oficiais. Além de fortalecer a imagem institucional do clube, os uniformes contribuem para o senso de

pertencimento, disciplina e organizagéo do grupo.

20 Ademais, a padronizagdo dos trajes é fundamental para atender exigéncias de competigdes

esportivas, facilitar o reconhecimento da equipe e garantir melhores condigdes de apresentagdo e

desempenho dos atletas, reforando o compromisso do clube com a seriedade e o profissionalismo em

suas atividades.

PUBLICO ALVO NUMERO ESTIMADO DE NUMERQ
31 pessoas PARTICIPANTES ESTIMADO DE
(Atletas e equipe técnica) 31 pessoas VISITANTES

(Atletas e equipe técnica)

3. PLANO DE APLICACAO E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ( EM REAIS)
O repasse oriundo de emenda impositiva, terd o valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e serd

utilizado nos seguintes itens e servigos. conforme planilha detalhada abaixo.

i ; Custo Unitério | Custo Estimado

Item Descricio Quatidade (RS) (RS)
1 |Camisa e short com Meido 31 RS 120,00 | RS 3.720,00
2 Kit agasalho personalizado 31 RS 180,00 | RS 5.580,00
3 Assessoria Administrativa 1 RS 700,00 | RS 700,00
Total RS 10.000,00

1 — O valor de R$ 3.720,00 na aquisi¢do de kits de uniformes para os atletas e equipe técnica do
Meia Boca Futebol Clube. Essa aquisi¢iio é essencial para garantir a participagio adequada da

equipe nos jogos esportivos em QR IV ARG KiipieRiptenidFehtiaR palianizaclo e a identificacio
APROVADO F?OR U i\!A/'E'J IMIDADE
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Meia Boca Futebol Clube
CNPJ - 54.191.249/0001-50
Rua Praia Vermelha n® 39, Bairro Nossa Senhora Aparecida
CEP 35.424-381 Mariana-MG

o Numero de atletas e membros da comissiio técnica atendidos;
. Participagio da equipe uniformizada em eventos esportivos;
. Nivel de satisfag#io dos integrantes com os itens recebidos.

Essas a¢des permitirdo verificar se os objetivos e metas foram alcangados, possibilitando ajustes futuros

em novas propostas ou projetos do clube.
6 - DECLARACAO

Na qualidade de representante do Meia Boca Junior. sob o nimera de CNPJ: 05.513.705/0001-26,
declaro. para fins de prova junto a Prefeitura de Mariana, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste
qualquer débito em mora ou situagio de Inadimpléncia com o tesouro ou qualquer outro 6érgdo da
Administragdo Plblica, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos

orgamentos deste Poder, na forma deste plano de trabalho.

Mariana, 02 de julho de 2025

Frederico Oliveira Cameiro
Presidente

Meia Boca Juniot

CAMARA MUNICIPAL DE MARIAN/
APROVADO POR UNA;N!M\DAD'_
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. Betim, 30 de Junho de 2025
A Meia Boca JR :

Conforme solicitado, apresentamos nossa proposta orgamentéria:

-Camisa e short em malha dryfit premium + mei#io profissional KIT OURO
- Quantidade:31 unidades
- Valor unitdrio: R$ 120

-Kit agasalho personalizado malha chimpa
- Quantidade:31 unidades
- Valor unitdrio: R$ 180

Valor total do pedido: R$ 9.300

Condigoes de pagamento: 50% no pedido e o restante na entrega

I's8.111.338/0001-09 |
(SPORTS UNIFORMES LTBA

AMIRDS ks
EEWR Peend SPNey

Prazo de entrega: 30 dias apds a entrada ou a combinar
Forma de entrega: Consultar valor do frete

Para maiores esclarecimentos, nos colocamos a inteira disposigéo.
Atenciosamente.
Steferson Martorelli

Dy LIBETIS
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CAMARA MUNICIPAL DE MARIAN
APROVADO POR UNANIMIDAD
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DADQOS DA VENDA et §

Cilente: FRED / MEIA BOCA JUNJOR F.C Data; 02/07/2025  *

‘:::"’I:"e’ Situagdo: Orgamento

s Vendedor: BRUNO COUTO
ITENS DA VENDA

Produto  AGASALHO NEOTEC 199 99 . A OOQ Yo §.1"9_9,69
Produto  CALCANEOTEC . 12480 _31.._,_ 090 387190
Produto CAMISA LINHA ULTRA PREM!UM 1 89,90 31 _ 0_,09 fezs ) 2,786,980
Produto  BERMUDA MICRO ELASTIC BORDADA 7590 31 000 235290
Produto 22,90 3

MEIAO MULTI TRAMA PROFISSIONAL

T :J

_..l

w‘l?)

T
':"_-_' My W

FINANCEIRO

Resumo do financeiro:
A vista, no valor de R$ 15.921,29

CAMARA M
APROVADO

E

T /0%

Secretarin

UNICIPAL DE MARIANA
POR UNANIMIDAD!:



Orgamento
PRATIC SPORI 5 va,,,

L.T.M PRATIC SPORT LTDA - EPP
CNPJ: 04.282.871/0001-04 Insc. Estadual: 08208330-4 //)
2 RUA COLATINA §9a: ~7

sSEYT VILA CAPIXABA - CARIACICA - ES CEP; 2914’8—)50 /
Telefone: (27)3336-9798; 94:5
Numero: 19270 Data: 02/07/2025 Validade da proposta: 01/08/2025
Cotagéo para:
NOME: Frederico Oliveira
E-MAIL:
TEL.: (31)8367-0421
AO SETOR:
AJC de:
Time: Meia Boca Junlor Futebol Clube
PRODUTOS
item Descriglo UN Peso NCM Qtd. Prego UN Valor Total ICMS P!
AG-1015 AGASALHO NEO TECH BORDADO C/ FORRO PC 0 54075210 31 149,80 4.846,90 o o
CL-7004 CALCA NEO TECH BORDADO PC 0 54075210 31 89,80 3.086,80 0 0
CM-9714 CAMISA FUSION SUBLIMADA BORDADA PC 0 54075210 31 94,80 2.941,90 0 0
CA-8048 CALCAO FUSION SUBLIMADO BORDADO ELASTIC PC 0 61068000 31 67,90 2.104,90 ¢ o
ME-8014 MELAO 4 FIOS MULTI TRAMA PROFISSIONAL PAR 0 54075210 31 31,80 988,80 0 0
CM-4105 FRETE PG © 54075210 1 198,50 189,50 0o 0
0 156 13.979,00
Entrega: A COMBINAR SUB-TOTAL: R$ 13979,00
Frete: POR CONTA DO CLIENTE DESCONTO: R$ 0,00
Prazo de pagamento: A VISTA EM ESPECIE TOTAL: R$ 13.979,00
Comentérios ou Instrugdes especlais:
Aguardamos a confirmagéo do seu pedido.
Alsnciosamente,
ALESSANDRA MUNIZ
E-mail: vendas2.rio@praticsport.com.br
Att,
Alessandra Muniz

Tel: 55 (21) 99535-5408 whatsapp
vendas2.rio@praticsport com.br

Vislte meu Perfil no Instagram  : @alepratic

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

EM, |3 /0% %
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CNH Digital

Departamento Nacional de Trénsito
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FREDERICO OLIVEIRA CAHNLIRO
A PS;HX“A VERMELHA 3

CA
NOSSA SENHORA APARECIDA
35424-381 MARIANA MG

Saldo e pontos £m 17706725 1469
Claro -C lUbe Pontos resgatudns e 3105 0

(mu nume:o Claco N
3198367 aL}

Vepcimento
Poriody g usa
de 19/0572025a 18062025  15/07/2025

Veja aqui o que esta sendo cobrado:
1 Plang Contratada RS 85,86

Total a pagar RS 85,86 2
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FREDERICO OLIVEIRA CARNEIRO
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APROVADO POR UNANIMIDADE

EMA_IF /o8 /ooss

Secretario




